
Nº 176, sexta-feira, 12 de setembro de 201474 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091200074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 862, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

Defere o pedido de Renovação do Certi-
ficado de Entidade Beneficente de Assis-
tência Social, na área de Saúde, à Santa
Casa de Misericórdia de Nepomuceno, com
sede no município de Nepomuceno (MG).

A Secretária de Atenção à Saúde-Substitua, no uso de suas
atribuições,

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009
e suas alterações, que dispõe sobre a Certificação das Entidades
Beneficentes de Assistência Social;

Considerando o Decreto nº 8.242, de 26 de maio de 2014,
que regulamenta a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009;

Considerando a competência prevista no art. 2º da Portaria nº
1.970/GM/MS, de 16 de agosto de 2011, e

Considerando o Parecer Técnico nº 264/2014-CGCER/DCE-
BAS/SAS/MS, constante do Processo nº 25000.136264/2010-10/MS,
que concluiu terem sido atendidos os requisitos constantes da Lei n°
12.101/2009 e do Decreto nº 8.242/2014, suas alterações e demais
legislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferido o pedido de Renovação do Certificado
de Entidade Beneficente de Assistência Social, na área de Saúde, da
Santa Casa de Misericórdia de Nepomuceno, CNPJ nº
22.888.846/0001-42, com sede no município de Nepomuceno (MG).

Parágrafo único. A Renovação tem validade pelo período de
13 de agosto de 2010 a 12 de agosto de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

APARECIDA LINHARES PIMENTA

PORTARIA Nº 863, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

Defere o pedido de Renovação do Certi-
ficado de Entidade Beneficente de Assis-
tência Social, na área de Saúde, à Socie-
dade Hospitalar Beneficente Pe. Eugênio
Medicheschi, com sede no município de
Rondinha (RS).

A Secretária de Atenção à Saúde-Substituta, no uso de suas
atribuições,

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009
e suas alterações, que dispõe sobre a Certificação das Entidades
Beneficentes de Assistência Social;

Considerando o Decreto nº 8.242, de 26 de maio de 2014,
que regulamenta a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009;

Considerando a competência prevista no art. 2º da Portaria nº
1.970/GM/MS, de 16 de agosto de 2011, e

Considerando o Parecer Técnico nº 263/2014-CGCER/DCE-
BAS/SAS/MS, constante do Processo nº 25000.156205/2010-50/MS,
que concluiu terem sido atendidos os requisitos constantes da Lei n°
12.101/2009 e do Decreto nº 8.242/2014, suas alterações e demais
legislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferido o pedido de Renovação do Certificado
de Entidade Beneficente de Assistência Social, na área de Saúde, da
Sociedade Hospitalar Beneficente Pe. Eugênio Medicheschi, CNPJ nº
88.555.313/0001-57, com sede em Rondinha (RS).

Parágrafo único. A Renovação tem validade pelo período de
27 de agosto de 2010 a 26 de agosto de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

APARECIDA LINHARES PIMENTA

PORTARIA Nº 864, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

Defere o pedido de Concessão do Certi-
ficado de Entidade Beneficente de Assis-
tência Social, na área de Saúde, à Liga Coi-
teense de Proteção à Maternidade e à In-
fância, com sede em Conceição do Coité
(BA).

A Secretária de Atenção à Saúde-Substituta, no uso de suas
atribuições,

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009
e suas alterações, que dispõe sobre a certificação das entidades be-
neficentes de assistência social;

Considerando o Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014,
que regulamenta a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009;

Considerando a competência prevista no art. 2º da Portaria nº
1.970/GM/MS, de 16 de agosto de 2011; e

Considerando o Parecer Técnico nº 272/2014-CGCER/DCE-
BAS/SAS/MS, constante do Processo nº 25000.097846/2011-46/MS,
que concluiu terem sido atendidos os requisitos constantes da Lei n°
12.101/2009, Decreto nº 8.242/2014, suas alterações e demais le-
gislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferido o pedido de Concessão do Certificado
de Entidade Beneficente de Assistência Social, na área de Saúde, à
Liga Coiteense de Proteção à Maternidade e à Infância, inscrita no
CNPJ nº 13.956.966/0001-49, com sede em Conceição do Coité
(BA).

Parágrafo único. A Concessão terá validade pelo período de
03 (três) anos a contar da data de publicação no Diário Oficial da
União (DOU).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

APARECIDA LINHARES PIMENTA

PORTARIA Nº 865, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

Defere o pedido de Concessão do Certi-
ficado de Entidade Beneficente de Assis-
tência Social, na área de Saúde, ao Serviço
de Obras Sociais de Lambari, com sede em
Lambari (MG).

A Secretária de Atenção à Saúde-Substituta, no uso de suas
atribuições,

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009
e suas alterações, que dispõe sobre a Certificação das Entidades
Beneficentes de Assistência Social;

Considerando o Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014,
que regulamenta a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009;

Considerando a competência prevista no art. 2º da Portaria nº
1.970/GM/MS, de 16 de agosto de 2011, e

Considerando o Parecer Técnico nº 260/2014-CGCER/DCE-
BAS/SAS/MS, constante do Processo nº 25000.180105/2011-25/MS,
que concluiu terem sido atendidos os requisitos constantes da Lei n°
12.101/2009, Decreto nº 8.242/2014, suas alterações e demais le-
gislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferido o pedido de Concessão do Certificado
de Entidade Beneficente de Assistência Social, na área de Saúde, do
Serviço de Obras Sociais de Lambari, CNPJ nº 21.404.082/0001-00,
com sede em Lambari (MG).

Parágrafo único. A Concessão terá validade pelo período de
03 (três) anos a contar da data de publicação no Diário Oficial da
União (DOU).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

APARECIDA LINHARES PIMENTA

PORTARIA Nº 866, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

Defere, sob condição resolutiva, nos termos do § 2º do art. 30 da Lei nº 12.873/2013, os pedidos de Adesão ao PROSUS.

A Secretária de Atenção à Saúde - Substituta, no uso de suas atribuições,
Considerando a Lei n° 12.873, de 24 de outubro de 2013, que institui o Programa de Fortalecimento das Entidades Privadas Filantrópicas e das Entidades sem Fins Lucrativos que Atuam na Área da Saúde

e que Participam de Forma Complementar do Sistema Único de Saúde (PROSUS);
Considerando a Portaria nº 3.076/GM/MS, de 12 de dezembro de 2013, que delega competência ao Secretário de Atenção à Saúde para execução do PROSUS;
Considerando a Portaria nº 535/GM/MS, de 8 de abril de 2014, que estabelece normas para a execução no âmbito do Ministério da Saúde do PROSUS, de que trata a Lei nº 12.873, de 24 de outubro de 2013;

e
Considerando a Nota Técnica nº 8/2014-CGAGPS/DCEBAS/SAS/MS, que conclui pelo deferimento dos processos de Adesão ao PROSUS que foram protocolados tempestivamente no Ministério da Saúde,

resolve:
Art. 1º Fica deferido, sob condição resolutiva, nos termos do § 2º do art. 30 da Lei nº 12.873/2013, o pedido de Adesão ao PROSUS das entidades constante da relação do Anexo a esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

APARECIDA LINHARES PIMENTA

ANEXO

UF MUNICIPIO CNPJ Razão Social da Entidade Processo Adesão Data Protocolo
AL MACEIO 12.291.290/0001-59 FUNDAÇÃO HOSPITAL DA AGRO INDÚSTRIA DO AÇÚCAR E DO

ÁLCOOL DE ALAGOAS
25000.123193/2014-19 09/07/2014

BA CACHOEIRA 13.745.336/0001-25 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CACHOEIRA 25000.129033/2014-75 15/07/2014
BA FEIRA DE SANTANA 13.227.038/0001-43 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE FEIRA DE SANTANA 25000.121530/2014-25 07/07/2014
BA ILHEUS 14.168.470/0001-73 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ILHEÚS 25000.130056/2014-22 09/07/2014
BA IPIAU 14.247.175/0001-02 FUNDAÇÃO HOSPITALAR IPIAÚ 25000.129905/2014-03 15/07/2014
BA JUAZEIRO 14.659.478/0001-32 PRO MATRE DE JUAZEIRO 25000.121096/2014-83 07/07/2014
BA POCOES 13.908.231/0001-40 SOCIEDADE BENEFICENTE E AMPARO SOCIAL DE POCOES 25000.132883/2014-51 22/07/2014
BA S A LVA D O R 14.797.815/0001-58 CENTRO DE PESQUISA E ASSISTÊNCIA EM REPRODUAÇÃO HUMA-

NA
25000.121539/2014-36 07/07/2014

BA S A LVA D O R 1 5 . 11 3 . 1 0 3 / 0 0 0 1 - 3 5 REAL SOCIEDADE ESPANHOLA DE BENEFICÊNCIA 25000.130042/2014-17 15/07/2014
BA S A LVA D O R 15.170.723/0001-06 LIGA ALVARO BAHIA CONTRA A MORTALIDADE INFANTIL/BA 25000.126535/2014-44 11 / 0 7 / 2 0 1 4
BA SANTO AMARO 15.893.159/0001-50 HOSPITAL MATERNIDADE DE SANTO AMARO/BA 25000.130836/2014-72 18/07/2014
BA SANTO ANTONIO DE JESUS 15.934.094/0001-43 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SANTO ANTONIO DE JESUS 25000.129917/2014-20 15/07/2014
BA SERRINHA 16.096.554/0001-74 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SERRINHA 25000.130019/2014-14 17/07/2014
BA VARZEA NOVA 13.231.055/0001-54 ASSISTENCIA VARZEANOVENSE DE ASSISTENCIA/BA 2 5 0 0 0 . 1 3 3 3 11 / 2 0 1 4 - 9 9 23/07/2014
BA VITORIA DA CONQUISTA 16.196.263/0001-58 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE VITÓRIA DA CONQUISTA 25000.121526/2014-67 07/07/2014
CE CANINDE 0 7 . 11 3 . 5 5 8 / 0 0 0 1 - 2 2 SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO FRANCISCO DE CANINDE/CE 25000.125929/2014-85 11 / 0 7 / 2 0 1 4
CE F O RTA L E Z A 73.409.310/0001-38 FUNDAÇÃO ESPECIAL PERMANENTE CASA DA ESPERANÇA 25000.125821/2014-92 10/07/2014
CE MARACANAU 0 6 . 5 7 8 . 6 11 / 0 0 0 1 - 0 6 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MÉDICA DE PAJUÇARA 25000.129001/2014-70 16/07/2014
CE MORADA NOVA 07.677.263/0001-89 FUNDAÇÃO SÃO LUCAS 25000.127835/2014-41 14/07/2014
CE RUSSAS 07.770.001/0001-64 HOSPITAL E CASA DE SAUDE DE RUSSAS/CE 25000.124669/2014-21 09/07/2014
CE SENADOR POMPEU 07.802.697/0001-63 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA À MATERNIDADE E À

INFÂNCIA DE SENADOR POMPEU
25000.130040/2014-10 15/07/2014

GO ANAPOLIS 01.038.751/0001-60 FUNDAÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ANÁPOLIS 25000.121612/2014-70 07/07/2014
GO ANAPOLIS 01.049.618/0001-09 MATERNIDADE DR. ADALBERTO PEREIRA DA SILVA 25000.139863/2014-19 31/07/2014
GO RIO VERDE 02.608.131/0001-81 HOSPITAL EVANGÉLICO DE RIO VERDE 25000.120920/2014-88 07/07/2014
MG ABADIA DOS DOURADOS 18.157.271/0001-10 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ABADIA DOS DOURADOS/SP 25000.126831/2014-45 11 / 0 7 / 2 0 1 4
MG AGUAS FORMOSAS 16.564.072/0001-00 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 25000.126640/2014-83 11 / 0 7 / 2 0 1 4
MG ALEM PARAIBA 16.607.509/0001-37 HOSPITAL SÃO SALVADOR 25000.127932/2014-33 15/07/2014
MG ALMENARA 20.180.634/0001-80 FUNDAÇÃO DERALDO GUIMARÃES/MG 25000.125933/2014-43 09/07/2014
MG ANDRADAS 16.731.630/0001-76 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ANDRADAS 2 5 0 0 0 . 1 2 7 7 3 7 / 2 0 1 4 - 11 14/07/2014
MG ARACUAI 19.297.746/0001-37 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO 25000.127988/2014-98 14/07/2014
MG ARAXA 20.060.331/0001-24 OBRAS ASSISTENCIAIS CASA DO CAMINHO 25000.124141/2014-51 09/07/2014



Nº 176, sexta-feira, 12 de setembro de 2014 75ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091200075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MG ATA L E I A 17.962.978/0001-37 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA DE
ATA L É I A

25000.129080/2014-19 15/07/2014

MG CACHOEIRA DE PAJEU 18.932.277/0001-18 HOSPITAL DR. OTÁVIO GONÇALVES 25000.125265/2014-54 09/07/2014
MG C A R AT I N G A 19.314.442/0001-30 HOSPITAL NOSSA SENHORA AUXILIADORA 25000.130062/2014-80 11 / 0 7 / 2 0 1 4
MG CONGONHAS 19.692.755/0001-22 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOM JESUS 25000.127416/2014-17 14/07/2014
MG CONSELHEIRO LAFAIETE 19.715.663/0001-10 HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ 25000.125733/2014-91 07/07/2014
MG CONSELHEIRO LAFAIETE 19.719.103/0001-34 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO CAMILO/MG 25000.124476/2014-70 09/07/2014
MG CRISTINA 19.962.364/0001-80 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE CRISTINA 25000.127971/2014-31 14/07/2014
MG C U RV E L O 19.989.904/0001-10 IRMANDADE DE SANTO ANTONIO DE CURVELO/MG 25000.126634/2014-26 11 / 0 7 / 2 0 1 4
MG DIAMANTINA 20.081.238/0001-04 IRMANDADE DE NOSSA SENHORA DA SAÚDE 25000.130013/2014-47 15/07/2014
MG DIVINOPOLIS 20.146.064/0001-02 FUNDAÇÃO GERALDO CORRÊA 25000.127810/2014-47 14/07/2014
MG I TA B I R I N H A 21.083.795/0001-19 HOSPITAL SÃO LUCAS DE ITABIRINHA 25000.127555/2014-32 14/07/2014
MG I TA J U B A 21.035.852/0001-94 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITAJUBA 25000.121075/2014-68 07/07/2014
MG I TA J U B A 21.040.696/0001-50 ASSOCIAÇÃO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL DE ITAJUBÁ 25000.126902/2014-18 11 / 0 7 / 2 0 1 4
MG I TA M B A C U R I 26.202.168/0001-73 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR NOSSA SENHORA DOS ANJOS 25000.126606/2014-17 11 / 0 7 / 2 0 1 4
MG J A C I N TO 18.859.264/0001-60 FUNDAÇÃO HOSPITALAR BOM PASTOR 25000.125275/2014-90 09/07/2014
MG JANAUBA 18.099.325/0001-39 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JANAÚBA-FUNDAJAN 25000.125684/2014-96 10/07/2014
MG JEQUITINHONHA 2 1 . 5 2 8 . 11 2 / 0 0 0 1 - 9 0 ASSOCIAÇÃO HOSPITAL SÃO MIGUEL 25000.125435/2014-09 10/07/2014
MG MACHACALIS 22.057.178/0001-01 HOSPITAL CURA D'ARS 25000.125256/2014-63 09/07/2014
MG MANTENA 22.324.693/0001-00 HOSPITAL EVANGÉLICO DE MANTENA/MG 25000.125781/2014-89 09/07/2014
MG MATEUS LEME 22.420.830/0001-00 FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA TEREZINHA 25000.122236/2014-31 07/07/2014
MG MEDINA 20.854.436/0001-55 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE HOSPITAL SANTA RITA 25000.125727/2014-33 10/07/2014
MG MERCES 22.488.241/0001-64 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO DE MERCÊS 25000.126489/2014-83 11 / 0 7 / 2 0 1 4
MG MONTE AZUL 18.879.387/0001-63 FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL MAJOR DOMINGOS DE DEUS

CORREA
2 5 0 0 0 . 1 2 5 4 9 7 / 2 0 1 4 - 11 10/07/2014

MG MONTES CLAROS 00.991.591/0001-06 FUNDAÇÃO DE SAÚDE DILSON DE QUADROS GODINHO 25000.127477/2014-76 14/07/2014
MG NOVA SERRANA 20.653.028/0001-35 FUNDAÇÃO HOSPITALAR SÃO VICENTE DE PAULA 25000.125245/2014-83 10/07/2014
MG OURO PRETO 23.065.329/0001-36 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE OURO PRETO 2 5 0 0 0 . 1 2 2 4 7 1 / 2 0 1 4 - 11 07/07/2014
MG PEDRA AZUL 23.430.945/0001-49 HOSPITAL ESTER FARIA DE ALMEIDA 25000.127163/2014-73 11 / 0 7 / 2 0 1 4
MG RIO CASCA 24.163.453/0001-05 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO DE RIO CASCA/MG 25000.126708/2014-24 11 / 0 7 / 2 0 1 4
MG RIO PARDO DE MINAS 16.926.479/0001-21 FUNDAÇÃO CORONEL JOÃO DE ALMEIDA 25000.125197/2014-23 10/07/2014
MG SALTO DA DIVISA 17.136.342/0001-36 FUNDACAO TINO DA CUNHA/MG 25000.126958/2014-64 11 / 0 7 / 2 0 1 4
MG SANTA LUZIA 24.425.019/0001-48 HOSPITAL DE SÃO JOÃO DE DEUS 25000.124652/2014-73 09/07/2014
MG SANTO ANTONIO DO AMPARO 04.541.288/0001-62 HOSPITAL SÃO SEBASTIÃO 25000.121066/2014-77 07/07/2014
MG SAO JOAO DEL REI 24.731.747/0001-88 HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS MERCÊS 2 5 0 0 0 . 1 2 2 4 2 5 / 2 0 1 4 - 11 07/07/2014
MG SAO JOAO DO PARAISO 18.636.209/0001-01 FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO 25000.125221/2014-24 10/07/2014
MG SETE LAGOAS 24.993.560/0001-52 IRMANDADE DE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 25000.121324/2014-15 07/07/2014
MG S I LV I A N O P O L I S 19.708.510/0001-46 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIA MARIA EULÁLIA 25000.127906/2014-13 14/07/2014
MG TEOFILO OTONI 25.104.902/0001-07 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR SANTA ROSÁLIA 25000.125476/2014-97 10/07/2014
MG TRES PONTAS 25.268.012/0001-22 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO HOSPITAL SÃO FRANCISCO

DE ASSIS
25000.124643/2014-82 09/07/2014

MG VA R G I N H A 25.863.390/0001-54 HOSPITAL REGIONAL DO SUL DE MINAS 25000.121088/2014-37 07/07/2014
MG VICOSA 17.989.187/0001-09 FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL VIÇOSENCE 2 5 0 0 0 . 1 2 11 4 7 / 2 0 1 4 - 7 7 07/07/2014
MS AQUIDAUANA 15.906.258/0001-29 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RURALISTA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA

HOSPITALAR DE MS
25000.126549/2014-68 11 / 0 7 / 2 0 1 4

MS CAMPO GRANDE 03.276.524/0001-06 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE CAMPO GRANDE 25000.122395/2014-35 07/07/2014
MS CORUMBA 03.381.498/0001-78 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE CORUMBÁ 25000.127527/2014-15 14/07/2014
MT CUIABA 03.468.485/0001-30 ASSOCIAÇÃO DE PROTECAO A MATERNIDADE E A INFANCIA DE

CUIABA/MT
25000.126619/2014-88 21/07/2014

MT CUIABA 03.476.629/0001-09 SOCIEDADE BENEFICENTE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
CUIABÁ

25000.120926/2014-55 07/07/2014

PB CAMPINA GRANDE 08.841.421/0001-57 FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL DA PARAÍBA 25000.121981/2014-62 07/07/2014
PB JOAO PESSOA 07.936.329/0001-08 INSTITUTO DO CORAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA 25000.130022/2014-38 17/07/2014
PE PA L M A R E S 13.296.018/0001-24 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA VELE O UMA 25000.130025/2014-71 17/07/2014
PI PA R N A I B A 06.705.990/0001-40 SOCIEDADE DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE

PA R N A Í B A
25000.125162/2014-94 10/07/2014

PI TERESINA 06.833.917/0001-53 CASAMATER CASA DE SAUDE E MATERNIDADE TERESINA 25000.132840/2014-75 22/07/2014
PI TERESINA 07.995.466/0001-13 ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE HABILITAÇÃO, REABILITAÇÃO E REA-

DAPTAÇÃO - ASSOCIAÇÃO REABILITAR
25000.126939/2014-38 11 / 0 7 / 2 0 1 4

PI TERESINA 35.145.432/0001-75 FUNDAÇÃO PE. ANTÔNIO DANTE CIVIEIRO - FUNACI 25000.130823/2014-01 18/07/2014
PR CAMBE 75.757.849/0001-03 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAMBÉ 25000.122339/2014-09 07/07/2014
PR CURITIBA 76.689.835/0001-62 HOSPITAL E MATERNIDADE DE SENGÉS 25000.127924/2014-97 14/07/2014
PR G U A R A P U AVA 08.828.617/0001-01 ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE FREDERICO GUILHERME KECHE VIR-

MOND
25000.121583/2014-46 07/07/2014

PR LONDRINA 78.613.841/0001-61 ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE DE LONDRINA 25000.121233/2014-80 07/07/2014
PR LONDRINA 78.614.971/0001-19 IRMANDADE DA SANTA CASA DE LONDRINA 25000.121245/2014-12 07/07/2014
PR P I TA N G A 80.147.804/0001-57 IRMANDADE SÃO VICENTE DE PAULO 25000.127462/2014-16 14/07/2014
PR SANTO ANTONIO DA PLATINA 81.161.697/0001-84 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA SAÚDE 25000.125923/2014-16 09/07/2014
PR SIQUEIRA CAMPOS 81.818.973/0001-34 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SIQUEIRA CAMPOS/PR 25000.125600/2014-14 10/07/2014
RJ BARRA MANSA 28.683.712/0001-71 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE BARRA MANSA 25000.124625/2014-09 09/07/2014
RJ BOM JESUS DO ITABAPOANA 28.812.576/0001-72 CENTRO POPULAR PRÓ MELHORAMENTOS DE BOM JESUS 2 5 0 0 0 . 1 2 9 8 6 1 / 2 0 1 4 - 11 15/07/2014
RJ CABO FRIO 30.590.574/0001-28 IRMANDADE SANTA IZABEL DE CABO FRIO 25001.030536/2014-84 09/07/2014
RJ CAMPOS DOS GOYTACAZES 28.947.885/0001-50 ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE ASSISTÊNCIA A MULHER A CRIAN-

ÇA E AO IDOSO
25000.120949/2014-60 07/07/2014

RJ CORDEIRO 29.237.088/0001-41 HOSPITAL ANTÔNIO CASTRO 25000.128009/2014-19 14/07/2014
RJ MIGUEL PEREIRA 32.467.144/0001-49 FUNDAÇÃO MIGUEL PEREIRA 25000.127617/2014-14 14/07/2014
RJ SAO FIDELIS 31.634.918/0001-16 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR ARMANDO VIDAL 25000.127612/2014-83 14/07/2014
RJ VA S S O U R A S 32.410.037/0001-84 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SEVERINO SOMBRA 25000.127001/2014-35 11 / 0 7 / 2 0 1 4
RN ALEXANDRIA 08.021.123/0001-10 ASSOCIAÇÃO DE PROTECAO E ASSISTENCIA A MATERNIDADE E A

INFANCIA DE ALEXANDRIA/RN
25000.126685/2014-58 11 / 0 7 / 2 0 1 4

RS CANDELARIA 88.163.084/0001-25 SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL CANDELARIA/RS 25000.125761/2014-16 10/07/2014
RS CAXIAS DO SUL 88.645.403/0001-39 CÍRCULO OPERÁRIO CAXIENSE 25000.121351/2014-98 07/07/2014
RS CRUZ ALTA 89.124.630/0001-81 HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO DE CRUZ ALTA 25000.124686/2014-68 09/07/2014
RS ESTEIO 07.506.752/0001-78 INSTITUTO DE SAUDE E EDUCAÇÃO VIDA 25000.121216/2014-42 07/07/2014
RS IBIACA 95.324.265/0001-51 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE IBIAÇÁ 25000.126499/2014-19 11 / 0 7 / 2 0 1 4
RS JAGUARAO 88.413.661/0001-90 SANTA CASA DE CARIDADE DE JAGUARÃO 25000.129599/2014-05 07/07/2014
RS M O S TA R D A S 90.604.414/0001-12 SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO LUIZ DE MOSTARDAS 25000.126538/2014-88 11 / 0 7 / 2 0 1 4
RS PEDRO OSORIO 92.183.615/0001-19 SANTA CASA DE PEDRO OSÓRIO 25000.122168/2014-18 07/07/2014
RS PINHEIRO MACHADO 92.620.921/0001-75 ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 25000.122438/2014-82 07/07/2014
RS P O RTA O 88.263.686/0001-54 FUNDACAO HOSPITALAR EDUCACIONAL E SOCIAL DE PORTAO/RS 25000.125717/2014-06 09/07/2014
RS PORTO ALEGRE 92.740.539/0001-03 ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA 25000.122164/2014-21 08/07/2014
RS RIO GRANDE 94.862.265/0001-42 ASSOCIAÇÃO DE CARIDADE SANTA CASA DE RIO GRANDE 25000.127704/2014-63 14/07/2014
RS SANTA ROSA 05.043.009/0001-01 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOM BOSCO 25000.123037/2014-40 09/07/2014
RS SANTA VITORIA DO PALMAR 96.014.600/0001-88 IRMANDADE DA STA CASA DE MISERICÓRDIA DE STA VITÓRIA

DO PALMAR
25000.125778/2014-65 10/07/2014

RS SANTANA DA BOA VISTA 87.594.461/0001-18 FUNDACAO SANTA HELENA 25000.124160.2014-88 09/07/2014
RS SANTANA DO LIVRAMENTO 96.039.581/0001-44 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA SANTANA DO LIVRAMENTO/RS 25000.122291/2014-21 07/07/2014
RS SAO JOSE DO OURO 96.704.333/0001-70 FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA SÃO JOSÉ DO OURO/RS 25000.121344/2014-96 07/07/2014
RS TRES PASSOS 9 8 . 11 0 . 0 0 0 / 0 0 0 1 - 4 9 ASSOCIAÇÃO HOSPITAL DE CARIDADE TRES PASSOS/RS 25000.124425/2014-48 10/07/2014
RS T U PA N C I R E TA 98.314.099/0001-09 HOSPITAL DE CARIDADE BRASILINA TERRA 25000.122214/2014-71 07/07/2014
RS VENANCIO AIRES 98.591.910/0001-90 HOSPITAL SÃO SEBASTIÃO MÁRTIR 25000.125348/2014-43 10/07/2014
SC GUARACIABA 86.245.982/0001-05 SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL SÃO LUCAS/SC 25000.124500/2014-71 09/07/2014
SC ICARA 83.852.418/0001-54 FUNDAÇÃO SOCIAL E HOSPITALAR DE IÇARA 25000.121232/2014-35 07/07/2014
SC INDAIAL 84.231.281/0001-83 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE HOSPITAL BEATRIZ RAMOS 25000.124102/2014-54 09/07/2014
SC RIO NEGRINHO 85.907.251/0001-07 FUNDAÇÃO HOSPITALAR RIO NEGRINHO 25000.124127/2014-58 09/07/2014
SC SANTA CECILIA 85.997.872/0001-29 HOSPITAL E MATERNIDADE DE SANTA CECÍLIA 25000.125267/2014-43 10/07/2014
SE ARACAJU 13.016.332/0001-06 FUNDAÇÃO DE BENEFICÊNCIA HOSPITAL DE CIRURGIA 25000.127727/2014-78 14/07/2014
SP A LT I N O P O L I S 56.889.595/0001-32 HOSPITAL DE MISERICORDIA DE ALTINOPOLIS/SP 25000.124674/2014-33 09/07/2014
SP ARARAQUARA 45.271.137/0001-19 HOSPITAL PSIQUIÁTRICO ESPÍRITA CAIRBAR SCHUTEL 25000.125904/2014-81 11 / 0 7 / 2 0 1 4
SP BILAC 45.349.461/0001-02 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE BILAC 25000.129979/2014-31 17/07/2014



Nº 176, sexta-feira, 12 de setembro de 201476 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014091200076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SP BIRIGUI 45.383.106/0001-50 IRMANDADE DE SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BIRIGUI/SP 25000.125842/2014-16 09/07/2014
SP B U R I TA M A 44.435.451/0001-27 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA SÃO FRANCISCO 25000.130002/2014-67 17/07/2014
SP C A C A PAVA 50.453.703/0001-43 FUNDAÇÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAÇA-

P AVA
25000.122473/2014-00 08/07/2014

SP CAMPINAS 08.773.801/0001-00 CASA DE AMPARO AMOR E VIDA A PESSOAS COM CÂNCER - CA-
VIPEC

25000.123310/2014-36 09/07/2014

SP CAMPINAS 44.593.523/0001-64 ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE DE CAMPINAS 25000.122197/2014-71 08/07/2014
SP CAMPINAS 46.030.318/0001-16 REAL SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA 25000.121296/2014-36 07/07/2014
SP CAMPINAS 46.044.368/0001-52 SERVIÇO DE SAÚDE DR. CÂNDIDO FERREIRA 25000.124519/2014-17 09/07/2014
SP CAMPINAS 46.045.290/0001-90 IRMANDADE DE MISERICORDIA DE CAMPINAS 2 5 0 0 0 . 1 2 11 7 4 / 2 0 1 4 - 4 0 09/07/2014
SP CANDIDO MOTA 50.832.898/0001-32 ASSOCIAÇÃO DE CARIDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA

IMACULADA CONCEIÇÃO CÂNDIDO MOTA
25000.122539/2014-53 08/07/2014

SP C A P I VA R I 4 6 . 9 2 5 . 111 / 0 0 0 1 - 0 0 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAPIVARI 25000.127489/2014-09 14/07/2014
SP CERQUILHO 50.798.453/0001-83 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CERQUILHO 25000.122179/2014-90 07/07/2014
SP ELDORADO 50.536.358/0001-01 SANTA CASA DE ELDORADO/SP 2 5 0 0 0 . 1 2 5 7 9 3 / 2 0 1 4 - 11 10/07/2014
SP FRANCA 47.969.134/0001-89 FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE FRANCA 25000.123684/2014-51 09/07/2014
SP FRANCISCO MORATO 51.455.806/0001-65 LAR ASSISTENCIAL SÃO BENEDITO 25000.122274/2014-93 07/07/2014
SP GARCA 4 8 . 2 11 . 5 8 5 / 0 0 0 1 - 1 5 SOCIEDADE BENEFICENTE CAMINHO DE DAMASCO 25000.127628/2014-96 14/07/2014
SP GUARUJA 48.697.338/0001-70 ASSOCIAÇÃO SANTAMARENSE DE BENEFICÊNCIA DO GUARUJÁ 2 5 0 0 0 . 1 2 2 4 11 / 2 0 1 4 - 9 0 07/07/2014
SP IBITINGA 49.270.671/0001-61 SANTA CASA DE CARIDADE E MATERNIDADE DE IBITINGA 25000.125941/2014-90 11 / 0 7 / 2 0 1 4
SP I TA I 45.931.359/0001-10 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ITAI/SP 25000.124152/2014-31 09/07/2014
SP I TA P O R A N G A 50.059.054/0001-09 HOSPITAL E MATERNIDADE NOSSA SENHORA DAS GRACAS DE

I TA P O R A N G A
25000.124684/2014-79 09/07/2014

SP I TA R A R E 50.055.250/0001-05 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ITARARE/SP 25000.124637/2014-25 09/07/2014
SP JACAREI 50.460.351/0001-53 ASSOCIAÇÃO CASA FONTE DA VIDA JACAREI/SP 25000.121098/2014-72 07/07/2014
SP LINS 51.660.082/0001-31 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR SANTA CASA DE LINS 25000.121057/2014-86 07/07/2014
SP MAIRIPORA 51.979.417/0001-89 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE NOSSA SENHORA DO DESTERRO 25000.124156/2014-10 09/07/2014
SP MARACAI 48.368.989/0001-17 ASSOCIAÇÃO HOSPITAL BENEFICENTE DE MARACAÍ 25000.125220/2014-80 09/07/2014
SP MARILIA 09.528.436/0001-22 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 25000.122454/2014-75 07/07/2014
SP MONTE MOR 52.973.872/0001-30 ASSOCIAÇÃO HOSPITAL BENEFICENTE SAGRADO CORAÇÃO DE JE-

SUS
25000.120995/2014-69 07/07/2014

SP OSVALDO CRUZ 53.338.992/0001-28 IRMANDADE DA STA CASA DE MISERICORDIA DE OSVALDO CRUZ 25000.124158/2014-17 09/07/2014
SP PENAPOLIS 53.894.218/0001-01 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PENÁPOLIS 25000.122348/2014-91 08/07/2014
SP PEREIRA BARRETO 53.966.966/0001-44 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PEREIRA BARRETO 25000.121040/2014-29 07/07/2014
SP PILAR DO SUL 5 0 . 8 1 9 . 5 8 0 / 0 0 0 1 - 11 ASSOCIAÇÃO DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PILAR DO

SUL
25000.125883/2014-02 09/07/2014

SP PORTO FELIZ 55.141.725/0001-91 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PORTO FELIZ 25000.124604/2014-85 09/07/2014
SP PRESIDENTE PRUDENTE 55.348.866/0001-80 ASSOCIAÇÃO REGIONAL ESPÍRITA DE ASSISTÊNCIA - AREA 25000.125695/2014-76 09/07/2014
SP PRESIDENTE PRUDENTE 55.348.866/0003-41 ASS REGIONAL ESPIRITA DE ASSISTENCIA - AREA/SP 25000.125695/2014-76 07/07/2014
SP SANTA ADELIA 49.021.348/0001-54 IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SANTA ADÉLIA 25000.121946/2014-43 07/07/2014
SP SANTA BRANCA 56.777.063/0001-03 SANTA CASA SÃO JOAQUIM/SP 25000.125285/2014-25 09/07/2014
SP SANTA CRUZ DO RIO PARDO 56.813.926/0001-50 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO 25000.120991/2014-81 07/07/2014
SP S A N TO S 58.194.622/0001-88 SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA/SP 25000.123084/2014-93 09/07/2014
SP SAO JOSE DO RIO PRETO 59.986.224/0001-67 HOSPITAL DR. ADOLFO BEZERRA DE MENEZES 2 5 0 0 0 . 1 2 11 8 2 / 2 0 1 4 - 9 6 07/07/2014
SP SAO JOSE DO RIO PRETO 6 0 . 0 0 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 11 INSTITUTO ESPÍRITA NOSSO LAR 2 5 0 0 0 . 1 2 11 9 1 / 2 0 1 4 - 8 7 07/07/2014
SP SAO MANUEL 60.332.673/0001-70 IRMANDADE DA CASA PIA SÃO VICENTE DE PAULO/SP 25000.124161/2014-22 09/07/2014
SP SAO PAULO 05.099.467/0001-54 CENTRO DE OFTALMOLOGIA TADEU CVINTAL 25000.122313/2014-52 07/07/2014
SP SAO PAULO 60.740.719/0001-90 SANATORINHOS AÇÃO COMUNITÁRIA DE SAÚDE 2 5 0 0 0 . 1 2 4 2 5 3 / 2 0 1 4 - 11 09/07/2014
SP SAO PAULO 61.699.567/0001-92 ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICI-

NA
25000.121283/2014-67 07/07/2014

SP SAO PAULO 62.827.860/0001-50 CASA DA CRIANÇA BETINHO - LAR ESPÍRITA PARA EXCEPCIONAIS 25000.121940/2014-76 07/07/2014
SP SAO SEBASTIAO 71.041.289/0001-35 IRMANDADE SANTA CASA CORAÇÃO DE JESUS 25000.127556/2014-87 14/07/2014
SP SERRA NEGRA 71.262.703/0001-36 ASSOCIAÇÃO DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SERRA NE-

GRA
25000.122378/2014-06 07/07/2014

SP TA M B A U 72.052.350/0001-02 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE TAMBAÚ 25000.124480/2014-38 09/07/2014
SP TA P I R AT I B A 48.626.493/0001-04 IRMANDADE DE MISERICÓRDIA DE TAPIRATIBA 25000.124164/2014-66 09/07/2014
SP U B AT U B A 72.747.967/0001-42 SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DA IRMANDADE Sr DOS PASSOS

DE UBATUBA
25000.122358/2014-27 07/07/2014

SP VA L I N H O S 46.056.487/0001-25 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE VALINHOS/SP 25000.125830/2014-83 09/07/2014
SP VINHEDO 72.909.179/0001-05 IRMANDADE DA SANTA CASA DE VINHEDO/SP 25000.122486/2014-71 08/07/2014

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 748/SAS/MS, de 22 de agosto de 2014, pu-
blicada no DOU nº 162, de 25 de agosto de 2014, Seção 1, página
74.

ONDE SE LÊ:
Art. 9° Fica concedida autorização para realizar retirada e

transplante de tecido ocular humano às equipes de saúde a seguir
identificadas:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
SÃO PAULO

I - Nº do SNT 1 11 14 SP 35
II - responsável técnico: Rogério Neurater, oftalmologista, CRM
52351890;

LEIA-SE:
Art. 9° Fica concedida autorização para realizar retirada e

transplante de tecido ocular humano às equipes de saúde a seguir
identificadas:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
SÃO PAULO

I - Nº do SNT 1 11 14 SP 35
II - responsável técnico: Rogério Neurauter, oftalmologista, CRM
52351890;

Na Portaria nº 750/SAS/MS, de 22 de agosto de 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 162, de 25 de agosto de 2014,
Seção 1, página 75,

ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica excluído o número de leitos das Unidades de

Terapia Intensiva Neonatal (UTIN) dos hospitais a seguir relacio-
nados:

CNES Hospital Nº leitos
2146355 Hospital de Clínicas de Uberlândia

- Universidade Federal de Uberlân-
dia - Uberlândia/MG

26.02 15
26.05 10

Art. 2º Fica habilitado o número de leitos das Unidades de
Terapia Intensiva Neonatal (UTIN) dos hospitais a seguir relacio-
nados:

CNES Hospital Nº leitos
2146355 Hospital de Clínicas de Uberlândia

- Universidade Federal de Uberlân-
dia - Uberlândia/MG

26.10 15
2 6 . 11 10

LEIA-SE:
Art. 1º Fica excluído o número de leitos das Unidades de

Terapia Intensiva Neonatal (UTIN) dos hospitais a seguir relacio-
nados:

CNES Hospital Nº leitos
2146355 Hospital de Clínicas de Uberlândia

- Universidade Federal de Uberlân-
dia - Uberlândia/MG

26.02 10
26.05 10

Art. 2º Fica habilitado, o número de leitos das Unidades de
Terapia Intensiva Neonatal (UTIN) dos hospitais a seguir relacio-
nados:

CNES Hospital Nº leitos
2146355 Hospital de Clínicas de Uberlândia

- Universidade Federal de Uberlân-
dia - Uberlândia/MG

26.10 10
2 6 . 11 10

Na Portaria nº 761/SAS/MS, de 27 de agosto de 2014, pu-
blicada no DOU nº 165, de 28 de agosto de 2014, Seção 1, página
75,

ONDE SE LÊ:
Art. 6° Fica concedida renovação de autorização para rea-

lizar retirada e transplante de tecido ocular humano aos estabele-
cimentos de saúde a seguir identificados:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
MINAS GERAIS

I - Nº do SNT: 2 11 99 SP 38

LEIA-SE:
Art. 6° Fica concedida renovação de autorização para rea-

lizar retirada e transplante de tecido ocular humano aos estabele-
cimentos de saúde a seguir identificados:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
MINAS GERAIS

I - Nº do SNT: 2 11 05 MG 02

Na Portaria nº 822/SAS/MS, de 4 de setembro de 2014,
publicada no DOU nº 171, de 5 de setembro de 2014, Seção 1, página
59,

ONDE SE LÊ:
Art. 6° Fica concedida renovação de autorização para rea-

lizar retirada e transplante de tecido ocular humano aos estabele-
cimentos de saúde a seguir identificados:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
RIO DE JANEIRO

I - Nº do SNT 2 11 01 RJ 09
...

LEIA-SE:
Art. 6° Fica concedida renovação de autorização para rea-

lizar retirada e transplante de tecido ocular humano aos estabele-
cimentos de saúde a seguir identificados:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
RIO DE JANEIRO

I - Nº do SNT 2 11 07 RJ 06
...


	74_74
	74_75
	74_76



